
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33580 Segunda-feira, 19 DE MARÇO DE 2018 

NOME PERÍODO
ANGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ 15 a 19/01/2018

ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO 23 a 26/02/2018
LUCIANA VASCONCELOS MAZZA 05 a 09/02/2018

MARCIO DE ALMEIDA FARIAS 19/01/2018
MARLENE RAMOS PAMPOLHA 16 a 25/02/2018

MARIELA CORREA HAGE 29/01 a 02/02/2018
NADILSON PORTILHO GOMES 06 a 09/02/2018
NADILSON PORTILHO GOMES 26 a 27/02/2018

SAMIR TADEU MORAES DAHAS JORGE 29/01 a 02/02/2018
IVELISE PINHEIRO PINTO 08/02/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 07 de março de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N°1.471/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença por 
motivo de doença em pessoa da família, com fulcro no art. 132, 
inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
ALINE TAVARES MOREIRA 06 a 12/01/2018

ALEXANDRE BATISTA DOS SANTOS COUTO NETO 18/12/2017
ALEXANDRE BATISTA DOS SANTOS COUTO NETO 06/11/2017

GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA 08 a 22/01/2018
HERENA NEVES MAUES CORREA DE MELO 15/02/2018

LILIAN VIANA FREIRE 18 a 19/12/2017
REGIANE BRITO COELHO OZANAN 28/02 a 01/03/2018
REGIANE BRITO COELHO OZANAN 26 a 27/02/2018
SUMAYA SAADY MORHY PEREIRA 15 a 21/02/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 07 de março de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.° 1.501/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de membros 
do Ministério Público do Estado do Pará, e ainda, autorizar o gozo 
dos dias restantes, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO INTERVALO A CONTAR 
DE

DIAS 
RESTANTES GOZO

IONE MISSAE DA 
SILVA NAKAMURA 2017/2018 1° 08/01 a 

06/02/2018 18/01/2018 20 29/05 a 
17/06/2018

LILIAN VIANA 
FREIRE 2017/2018 1° 08/01 a 

06/02/2018 22/01/2018 16 23/04 a 
08/05/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 08 de março de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 1.503/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I – ALTERAR o 1º período de férias da Promotora de Justiça 
EVELIN STAEVIE DOS SANTOS, referentes ao exercício 
2017/2018, concedidas pela PORTARIA nº 8.662/2017-MP/PGJ, 

de 18/12/2017, no período de 02/4 a 01/5/2018, para gozo de 
12/3 a 10/4/2018.
II – SUSPENDER o 2° período de férias da Promotora de 
Justiça EVELIN STAEVIE DOS SANTOS, referentes ao exercício 
2017/2018, concedidas pela PORTARIA nº 8.662/2017-MP/PGJ, 
de 18/12/2017, no período de 04/6 a 03/7/2018, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 08 de março de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional
                                                                                            

PORTARIA Nº 1.506/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do art. 1º da Emenda Constitucional 
Estadual nº 044/2009, de 9/3/2009, publicada no D.O.E em 
10/3/2009;
CONSIDERANDO os termos do art. 128, III, c/c o art. 133, §1º, 
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça FABIA DE MELO FOURNIER 
180 (cento e oitenta) dias de licença-maternidade, para gozo no 
período 26/02/2018 a 24/08/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 08 de março de 2018.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N°1.515/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
 CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO

ALINE NEIVA ALVES DA SILVA 30/01 a 02/02/2018

ADRIANA MARIA PRIMO DE CARVALHO 16/02 a 02/03/2018

FABIA DE MELO FOURNIER 29 a 31/01/2018

FABIA DE MELO FOURNIER 26/01/2018

GERALDO DE MENDONCA ROCHA 21/02 a 02/03/2018

LUIZ MARCIO TEIXEIRA CYPRIANO 05 a 06/02/2018

MARCELO MAIA DE SOUSA 19/01 a 18/04/2018

NAYARA SANTOS NEGRAO 30/01 a 28/02/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 09 de março de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N°1.534/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO

IVELISE PINHEIRO PINTO 09/02/2018

POLYANA BRASIL MACHADO DE SOUZA 05 a 06/02/2018

ROSA MARIA CARDOSO DOS REMEDIOS 27/02/2018

ROSANGELA CHAGAS DE NAZARE 07 a 09/02/2018

VIVIANE VERAS DE PAULA COUTO 10/01 a 
09/02/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 09 de março de 2018.
CÃNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

Protocolo: 290906

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N°90/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
ANA CAROLINA VILHENA GONCALVES GOMES 05 a 19/12/2017

CARMEN BURLE DA MOTA 04 a 18/12/2017
DARLENE RODRIGUES MOREIRA 13 a 17/12/2017

DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS 18/12/2017
ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA 04 a 15/12/2017

FRANKLIN LOBATO PRADO 11 a 12/12/2017
FABIA DE MELO FOURNIER 13 a 19/12/2017

MARIA DE NAZARE DOS SANTOS CORREA 12/09/2017 a 09/01/2018
MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES 05 a 07/12/2017

SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM SANCHEZ 13 a 22/11/2017
SAVIO RUI BRABO DE ARAUJO 13 a 17/11/2017

VALERIA PORPINO NUNES 27/11 a 08/12/2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de janeiro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

Protocolo: 290948

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA N° 1.588/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 
32/2018/ASS/JUR/PGJ, datado de 02/03/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ELY SORAYA SILVA CEZAR, 
para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos do Processo nº 0135651-87.2015.8.14.0074, 
SIMP n° 000035-03/2016, conforme preleciona o art. 24 do 
Código de Processo Penal, e nos termos do art. 28 do CPP, 
prosseguir com as investigações suplementares a autoridade 
policial e tudo mais que entender necessário ao esclarecimento 
dos fatos relativos ao crime de homicídio, tipifi cado no artigo 121 
do Código Penal Brasileiro, em atenção aos arts. 16 e 47 do CPP, 
diante das fundamentações apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
março de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 290944
PORTARIA N.° 128/2018-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018, publicada no D.O.E 15/01/2018,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ARTIME PIMENTEL DA SILVA, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe 
de Apoio das Promotorias do Interior, durante o afastamento da 
titular, MILENA DE NAZARÉ PANTOJA CARVALHO, no período de 
24 a 29/10/2017.
II - DESIGNAR o servidor MARCUS VINÍCIUS SILVA CORDEIRO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Processos Cíveis, durante 
o afastamento da titular, MARIA DOLORES AFONSO LOBATO DA 
SILVA, nos dias 20 e 27/10/2017.
III - DESIGNAR a servidora SYLVIA CHRISTINA FERREIRA 
LASSANCE DE CARVALHO, Auxiliar de Administração, para 
exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe da Divisão 
de Engenharia, durante o impedimento do titular, ANDRÉ DE 
OLIVEIRA SOBRINHO, no período de 30/10 a 1º/11/2017.
IV - DESIGNAR a servidora VERENA BARROS FREIRE COSTA, 
Técnico Especializado - Arquiteto, para exercer o cargo de 
Assistência Intermediária de Chefe de Divisão de Arquitetura, 
durante o afastamento da titular, ANA PRISCILA CORREA DA 
SILVA, no período de 17 a 24/10/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de março de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 290914


